xisti: Quid deinde egeris, aut quid
consilij ceperis, aut quàm insolens
ter & iracundè te gesseris, sigillatim
exponerem, nisi memoriam istorum
facinorum recentem adhuc Parisien-
sis populus teneret: quem si hoc loco
testè appellauero (vt de cæteris huius-
sæ Regni ciuibus, quos idem præ se
ferre non est dubium, taceam) se gra-
uiora decem mensibus authore Beza
pertulisse cõqueretur, quàm totis de-
cem annis, quibus assiduis bellorum
ignibus vniuersus orbis conflagrauit.
Nec tantùm de priuatis incommodis
conqueretur, sed Regis sui maiestatem
fuisse violatam, Senatuum circumscrip-
tum, leges contemptas eodem duce
ac hortatore demonstrabit. Francicæ
Reip. perpetua cõsuetudo, & ciuium
consensus Reginam matrem cum Re-
ge Nauarræ ad Regni procuratio-
nem, & quasi ad Regis ipsius, donec
adoleuisset, legitimam tutelam ad-
mittebant: Beza per suos procurato-

RELIGIONIS ET REGIS

res postremis conuentibus, qui Lutetia habiti sunt, Reginam penitus eijciebat: Regi Nauarra comites confiliarioſq; adiungebat: quasi Rex ſapientiffimus ſine illis gerere procuratorem minùs cõſultò poſſe videretur. Senatusconſulto, quod erat menſe Julio incredili Procerum & Senatus conſenſu conflatur, Beza ludum in Gallia aperire prohibetur. Ipſe non ita multò poſt in aula, tum ſtatim in ciuitate Bacchanal licentiæ, ſaſtidij, deſpicientiæ inſtituit. Regio edicto, vſus armorum omnibus interdicitur: Beza ſe & ſuos edicto ſolutos arbitrat: prætoriã ſibi cohortem arceſſit, cuius præſidio ſuorum audaciam munit, urbem terreat, & ſe aduerſus legum & Senatus authoritatem vi armisq; tueatur. Alterum Regis edictum ad intercludendas ſeditionum vias promulgatur, Ne quis alium vel verbo laceſſat, ne imaginibus, ne templis manus ſacrilegas inferat: Beza continuo
 diui

diui Medardi templum prædatur, imagines deicit, & quod meminisse horret, preciosissimū Christi corpus impurissimis pedibus conterit: plebem, quæ hoc impiè factum luget, crudelissimè à suis lanistis sauciari, sauciata in vincula & carcerem rapi iubet.

Quæ cùm ita sint, audet nihilo minus te Regi obsequentem prædicare, qui Regia mandata pro nihilo semper duxerit: qui Regis clientes, Regiam urbem iniurus omnibus incommodis quibus affluerit. Quid si alia eiusdem generis maleficia multa cumulauero, quorum nullum est, quod te coniurationis rerum non arctissimè constringat? Nescis lege Iulia maiestatis, (cuius hodiè usum multò etiam seuerius retinemus) capitale fuisse, ut quis leges ferret, disciplinam componeret, arcam (ut loquuntur Iurisperiti) cõmunem institueret, milites conscriberet? Quid si præterea turbam factio-

RELIGIONIS ET REGIS

forum, quæ se tecum omni scelere par-
ricidioq; coniunxit, non aliter quàm
suas coniuratorum copias æterno fœ-
dere tibi obstrinxisti? Quid si militiæ
sacramento pro tuis partibus contra
Regiam tuendis adegisti? Quid si hu-
ius vrbis Optimates, lectissimosque
Magistratus ad cædem oculis desig-
nasti? Quid si percussoribus diem,
quo cædes fieri deberet, constituisti?
Quid si postremò nobiles aliquot ab
obseruantia Regis abduxisti? Quid si
Regis propinquum integerrimū Prin-
cipem militibus & custodiis septum
tenuisti? vt potius tecum, quàm cum
suis esset, cõpulisti? Quid si vrbes in-
uasisti? cœnobia diripuisti? templa va-
stasti? templorum custodes ad aras ma-
ctasti? aliquot vrbibus sacerdotes in-
dignè mulctatos eiecisti? Quid si ad-
huc his atrociora in dies commina-
ris, agitas, machinaris? Adeone nos he-
betes, aut omni iudicio sensuque ca-
ptos putabis, vt de tuis perditissimis

conatibus nihil aut suspicari, aut cernere valeamus? Longè verò tua opinione falleris, Beza, si ita de nobis iudicas, & te acriùs ad perniciem Regni, quàm nos ad salutem, vigilaturum confidis. Sileo, quòd permulti queruntur, obedientiam per te solutam, disciplinam perturbatam, vulgus ad pileum vocatum, iam in plerosq; nobiles concitatum, homines nostros ad seditio- nem confederatos, ad bellum sollicitatos, cæteraq; quàm plurima hostiliter perpetrata, quæ tute aliquandò in iudicium pertractus audies. Non est quòd diutiùs mentem tuam dissimules, quæ iam pridem se prodidit: Galliam, quæ mille & ducentis annis sub Regum imperio floruit, ad Geneuæ regulam & exemplum requiris, Reipublicam nouam formã animo concipis, in qua summum aliquem aut Tribunatũ aut Dictaturam assequare: in qua præter te & aliquot tui similes, cæteri pari lege ac conditione, æquali etiam pos-

RELIGIONIS ET REGIS

sessionum distributione, qualem inter fratres Christianos ais esse necessariam, teneantur. Itaque ut Ecclesie, sic & Regis auctoritatem sensim conuel-
 lere, comparas. Is si quid tibi aut tuis mandat, iam non absolutè parendum
 censes, conditiones obsequendi præ-
 scribis, imperandi leges dictas, si te op-
 pugnat, habes semper in pròptu quod
 excipias: aut nondum puberem, aut
 custodia conclusum, aut ab hostibus
 suis circumseptum, aut non recta, nec
 que sacris literis congruentia impe-
 rantem criminaris, si vrget, legionum
 tuarum terrorem minitaris. Hec dum
 gnauiter & audacter, sed tamen sceles-
 ratè geris, Calvinus è sua tripode red-
 dit oracula, quibus te in horas quid
 agendum, quid metuendum sit, qui-
 bus rebus occurrendum, monet. Ve-
 stros exercitus literis consolatur: &
 ut forti animo esse iubeat, prædam
 instare pollicetur. Ergo rectè qui-
 dem officiorum partes ita inter
 vos

vos distribuistis, quoniam ille se-
nio morboque impeditur, consilia
domi administrat: tu, qui paulò es ro-
bustior, & in ludo gladiatorio iam-
dudù exercitatus, classicū foris canas,
& primos ordines aciemque ducas.
Quid verò Ottomanus? Neque enim
credibile est, eum, qui inter principes
conspirationis Ambrosianæ nume-
rabatur, in extremo fabulæ actu nul-
lam personam sustinuisse. Imò nunc
Aureliæ reddit rationem, quàm om-
ni studio & ope contenderit, vt Ger-
manos à Regijs partibus, quas fidelis-
simè fouent, ad vestras abduceret. Re-
fert se primùm eius rei gratia ad Ele-
ctorem Palatinum diuertisse: cum il-
lo de Guisianis Principibus egisse.
multa in illos artificiosè confinxisse:
huic ad Lansgrauium, deinde ad Saxo-
niæ ducem, tum ad Grombachium,
Petrū clarū, & singulos Regis stipēdia-
rios, & Germanicarum suppetiarum
præfectos, postremò ad duces Pon-

RELIGIONIS ET REGIS

tium & Vvirtembergicum venisse, singulos separatim conuenisse, prout dignitas personarum, locus & ratio postularent. Commemorat deinde, vt opinor, quemadmodum se magistrum libellorum supplicum, & in Germania Regis legatū falsò esse venditaret, vt aureos stipendariis montes pollicens, vt Principum animos assentationibus, confectisque rumusculis pellicens & deliniens, si nō quod intēdebat, saltem quod è re conspirationis futurum sit, se sua industria & criminatione perfecisse, vt stabilitas amicitiae, quam inter Frācos & Germanos vtriusque gentis cognatio, perpetuū foedus, eademq; humanitatis & morum similitudo contraxit, deinceps vacillet. Quod quanquam non est nobis metuendum, ab ea videlicet gente, quæ constantiae ac fidei præcipuam laudem semper quæsiuit, semperque adeptæ est: tamen velim vos (id quod leuiter non sine causa prætereo) diu
multum-

multumque reputare, quo tandem animo, vel quam potius graui intestinoque odio in Regem & patriam raperetur, qui sociorum arma in Galliam commouere, & ad id, quod coniurati aperte indixerunt, teterrimum bellum impellere connixus fuisse, cum Germanorum optimatum literis, quas de toto negotio ad Principes nostros miserunt, tum clarissimorum virorum testimonijs conuincatur? Superest nunc, ut quoniam quæ sunt à vobis per hosce annos vbiq; præparata, in hoc tempus omnia eruperunt, ut amplius de consilijs, quorum exitum furoremque pertimescimus, dubitari non possit: postremo de causa, quam defectioni turpissimæ, tanquam fucum prætextitis, pauca respondeamus. Quanquam quæ ratio subesse queat, ut vos in certamen cum Rege descendatis? ut in eius vrbes arcesque hostilem in modum irruatis? ut ad motis machinis eiusdem præfectos ad de

D 5 ditionem

5 RELIGIONIS ET REGIS
ditionem, compellatis? ut denique
hostiū numero eos omnes habeatis,
qui sartam tectam Regij diadematis
maiestatem tueantur? Quamobrē nul-
la offensionis causa confingi potuit:
ac ut aliquam potuisse putaretis, tamē
iure disceptare, non armis vindicare
deberetis. Quid enim tam alienum ab
omni non modò religione, sed etiam
simulatione religionis, quàm vis? quàm
bellum? Quod porrò tam iniustum
bellum, quàm quod à seruis in domi-
num, à clientibus in Regem, nulla
pręsertim iniuria laceffit, indignif-
simè suscipiatur? Sed audio quid Be-
za causetur: Non in Regis caput, sed
tantummodò in Principis Guisiani et
Conestabilis, quos cane & angue peis-
us oderit, perniciem, suorum tela in-
tentari. Cur autem illos tanto perè sus-
pectos atque inuisos sibi existimet,
si Bezam rogetis, idem nimirū quod
olim Fimbria homo furiosissimus,
respondebit, qui Scauolæ ornatissi-
mo

mō ciui, quem in Marii funere vulnes-
 rari curauerat, posteaquam comperit
 eum posse viuere, idcirco actionem
 dicitur intendisse, quòd non totum
 telum corpore recepisset. An non est
 illi dicto atque facto Fimbriæ tuum
 simillimum? Accusas clarissimos huius
 Regni Proceres: quid ita? quia de
 manibus tuis effugerunt: quia Regem
 opprimi, Regnū vastari passi nō sunt:
 quia de vtriusque salute ac dignitate
 contra importunos factiosorum co-
 natus omni tempore non minùs, quā
 de vita dimicarunt. Attendite obse-
 cro (hīc ego bonos omnes appello)
 quòd tādē progressa sit, aut ad quos &
 quales viros effrenata istius audacia
 permearit. Principis Guibani facta,
 hoc est Achillis Francici, cuius tro-
 phæis hodiè salui stamus, florentesq;
 viuimus. homo transfuga, & huic Re-
 gno Regique inimicus criminatur.
 Conestabilis, id est Francici Nestoris
 prudentiā insectatur, quæ se toties in
 quatuor

○ RELIGIONIS ET REGIS

Quatuor Regum difficillimis temporibus grauisissimisque negocijs ostentauit. O miseram conditionem non solum administrandæ, verum etiam conseruandę Reipub. si quidem illud impunè conceditur, vt heroum nostrorum præclara facinora, cuiuslibet fugitiui maledicentissimo gutturi pateant: vt quorum victorias ac triumphos nostri admirantur, socij obstupescunt, hostes pertimescunt, ab ijs anteaactę vitę rationem nescio quis quęsitor, veluti Virgilianus Minos aut Rhadamanthus, seuerissimè exigat. Omitto illud, quòd quasi Reginę consiliorum & arcanorum conscius particepsque fuerit, & intimos animi sensus perspexerit, de eius in Principē Guisianum & Conestabilem voluntate, de mutuis eorundem colloquijs, de simulatibus, quæ nunquã fuerunt, quæ nunquam esse potuerunt, non nihil suo more ariolatur. Ceterum Beza bellum nefariū Gallia, quæ quondã